
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06 

        ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

                   CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                                        HOTARAREA NR.93 
                                                          din 30 mai 2023 

 

privind: avizarea modificării și completării Regulamentului Serviciului de Alimentare 
cu Apă și de Canalizare – Actualizat – aprobat prin Hotărârea nr. 2 din 
26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației și a formei actualizate a acestuia 

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinara la data de 30 mai 2023; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 
- Reportul de specialitate înregistrat sub nr.9338/28.04.2023 al Serviciului de 

Monitorizare al Serviciilor Comunitare de Utilități Publice; 
- Raport de specialitate înregistrat sub nr.9336/28.04.2023 al Direcției Administrație 

Publică, Contencios; 
- Avizele Comisiei de buget-finanțe, administrare domeniului public și privat al 

județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și 
relații internaționale; 

- Adresa nr. 2070 din 27.01.2023 a Operatorului SC Compania de Utilități Publice 
”Dunărea” Brăila SA, prin care a solicitat realizarea demersurilor în vederea 
modificării și completării Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare – Actualizat, 

- Adresa nr. 391 / 12.04.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dunărea” 
Brăila, înregistrată la Consiliul Județean Brăila cu nr. 8129 / 12.04.2023, prin care ni 
s-a solicitat adoptarea unei hotărâri privind avizarea modificării și completării 
Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare – Actualizat – 
aprobat prin Hotărârea nr. 2 din 26.03.3018 a Adunării Generale a Asociației și a 
formei actualizate a acestuia, 

- Hotărârea nr. 2 din 26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației privind aprobarea 
modificării și completării Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare – Actualizat - și a Anexelor – parte integrantă – aprobat prin Hotărârea 
nr. 3 din 21.03.2017 a Adunării Generale a Asociației și a formei actualizate a 
Regulamentului și a Anexelor – parte integrantă, 

- Hotărârea nr. 12 din 14.06.2019 a Adunării Generale a Asociației privind aprobarea 
Propunerii de modificare și completare la – Partea Comună – a Regulamentului 
Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare – Actualizat – aprobat prin 
Hotărârea nr. 2 din 26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației, 

- Propunerea de modificare și completare la – Partea Generală – a Regulamentului 
Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare – Actualizat – aprobat prin 
Hotărârea nr. 2 din 26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației, 

- Prevederile punctului 6.3. din Nota de Control nr. 985 / 29.11.2022 încheiată de 
către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilități Publice cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Dunărea” Brăila, 

- Prevederile Art. 25 din Cap. II – Dispoziții finale – din Partea Comună a 
Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare – Actualizat – cu 
Anexele – parte integrantă - aprobat prin Hotărârea nr. 2 din 26.03.2018 a Adunării 
Generale a Asociației, 



- prevederile art.3 litera i)  si ale art.23 alin.(3) din Legea nr.241/2006 - Legea 
serviciului de alimentare   cu   apă   și   de   canalizare,   republicată,   cu   
modificările   și   completările   ulterioare, coroborate cu prevederile art.8 alin.(3) 
litera i) din Legea nr.51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile punctului 10 al alineatului 2) al Articolului 18 - Principiile de bază ale 
Serviciilor - din Secțiunea 2 – Obligațiile Operatorului - din Capitolul III – Părțile 
Contractante - din Titlul I – Dispoziții Generale privind Delegarea - și prevederile 
Articolul 71 litera b) din Capitolul VI – Lista Anexelor - Titlul IV – Dispoziții Finale din 
Dispoziții Generale ale Contractului de Delegare a Gestiunii nr.670 din 10.09.2009, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Art.110 alin.(1) și ale Art.144 alin.(1) din Regulamentul – cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare aprobat prin Ordinul Președintelui 
A.N.R.S.C. nr.88/2007; 

- prevederile art.23 alin.(3) litera b) coroborate cu prevederile art.5 alineatul (2) litera 
l) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila; 

-  prevederile Art.173 alin.(1) litera d), alin.(5) litera m), Art.182 si ale Art.197 alin.(1) 
și alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor Art.22 alin.(4) din Legea nr.51/2006 - Legea serviciilor 

comunitare de utilități publice - republicată, cu modificările și completările ulterioare și al 
prevederilor Art.6 din Legea nr.241/2006 - Legea serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare - republicată, corroborate cu prevederile Art.139 alin.(3) litera g) și cu 
prevederile Art.196 alin.(1) litera a) din O.U.G. nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R ĂȘ T E : 
 

Art.1 – Se avizează modificarea si completarea Regulamentului Serviciului de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare - Actualizat - aprobat prin Hotărârea nr.2 din 
26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației, conform Propunerii de modificare și 
completare la Partea Generală a Regulamentului Serviciului - Actualizat - Anexa nr.1 - 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 –  Se  avizează  Regulamentul  Serviciului de  Alimentare cu  Apă  și  de  
Canalizare  - Actualizat  - Anexa  nr.2  -  parte integrantă din prezenta hotarâre. 

Art.3 – Prezenta Hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Președintele Consiliului 
Judetean Brăila domnul Chiriac Francisk Iulian, iar prin grija Secretarului General al 
Judetului Brăila va fi adusă   la   cunoștință   publică   în   condițiile   legii  și   va   fi   
comunicată   Asociației   de   Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila imediat după 
adoptare. 
 

       Hotararea a fost adoptata cu 21 de voturi “Pentru”. Au votat impotriva  urmatorii domni consilieri judeteni:  

Bucalau Alexandru, Capatina Marian, Pricop Cristian Florinel, Dorobantu Stavarel,  Vlad-Pascale Daniela – Andreia si 

Cortez Vasile. 

 

            PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU 


